UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR – CCTA

PROGRAMA DE MONITORIA

EDITAL CCTA Nº 02/2023
PROGRAMA DE MONITORIA - CCTA

O  Centro  de  Ciências  e  Tecnologia  Agroalimentar (CCTA)  da  Universidade  Federal  de
Campina Grande (UFCG), com a anuência da Coordenação de Programas e Estágios da Pró-
reitora de Ensino (PRE), torna público aos interessados que estão abertas as inscrições para
Seleção  de  Monitores  Bolsistas  e  Voluntários  destinada  aos  discentes  dos  Cursos  de
Graduação  do  CCTA,  considerando  a  Resolução  Nº  23/2021  e  observadas  as  normas
estabelecidas no Edital PRE Nº 09/2023 e neste Edital.
1.      INFORMAÇÕES GERAIS

1.1.   O processo seletivo para o Programa Institucional de Monitoria no CCTA será regido,
no  que  couber,  pelo  Edital  PRE  Nº 09/2023,  disponibilizado  em
http://pre.ufcg.edu.br/pre/editais.
1.2.   Contempla duas modalidades de Monitoria – remunerada (bolsista) e não-remunerada
(voluntária); essas duas modalidades atendem aos mesmos objetivos, portanto, obedecem à
idêntica sistemática de seleção e avaliação.
1.3.  O Programa de Monitoria poderá ofertar bolsas para os monitores que atendam aos
critérios de seleção pré-estabelecidos e que atuem em disciplina de caráter obrigatório. Após
o atendimento das demandas das disciplinas obrigatórias e, em havendo disponibilidade de
bolsas, essas poderão ser utilizadas nas disciplinas optativas.
1.4.   O monitor classificado como bolsista, dependendo da disponibilidade orçamentária da
UFCG, receberá uma bolsa semestral (85 dias de aula) de R$ 1200,00 (Hum mil e duzentos
reais), distribuídos em parcelas iguais de R$ 400,00 (Quatrocentos reais). Cada parcela da
bolsa  corresponderá,  aproximadamente,  a  vinte  e  oito  dias  letivos  de  desempenho  das
atividades de monitoria.
1.5.  O  monitor  pode  acumular  bolsas  com  programas  de  caráter  assistencial  (PAEG,
Residência Universitária, Restaurante Universitário ou Programa de Auxílio Permanência).
1.6. Os Termos de Contratação devem ser assinados de forma eletrônica através do SiM –
UFCG.
1.7.  As  atividades  de  monitoria  serão  exercidas  de  forma  presencial  (de  acordo  com a
característica  da  disciplina,  em  horários  e  dias  da  semana  previamente  divulgada  pelo
professor da disciplina).
1.8. O professor orientador é o responsável por acessar o SiM–UFCG (Sistema de Monitoria
da Universidade Federal de Campina Grande), dentro do prazo determinado pela CPE/PRE,
e registrar a frequência dos(as) monitores(as).

2.      DO CALENDÁRIO

Inscrições
Dia 07 a 12 de março de 2023.

Local
por meio do Sistema de Inscrição dos
Monitores.
(http://pre.ufcg.edu.br/simon/insc/login)

Divulgação das
inscrições homologadas

13 de março de 2023. (Divulgação:
https://pre.ufcg.edu.br/pre)

Seleção
(Unidade Acadêmica) 14 e 15 de março de 2023.

Divulgação dos
resultados – Unidade

Acadêmica
16 de março de 2023.

Prazo para Recurso 17 e 20 de março de 2023.
Vinculação dos

orientadores no SiM -
UFCG

21 a 24 de março de 2023.

Rua Jairo Vieira Feitosa, 1770 – Pombal-PB – CEP 58840-000

https://pre.ufcg.edu.br/pre
http://pre.ufcg.edu.br/simon/insc/login
http://pre.ufcg.edu.br/pre/editais

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR – CCTA

PROGRAMA DE MONITORIA

Aceitação dos monitores
no SiM - UFCG 21 a 24 de março de 2023.

Entrega Final do
Relatório 07 de julho de 2023.

3.      DAS DISCIPLINAS E NÚMERO DE VAGAS

As vagas disponíveis do presente edital estão condicionadas às demandas das disciplinas,
cuja solicitação foi  realizada pelos docentes mediante preenchimento no programa SiM -
UFCG.
No Quadro abaixo está descrita a demanda de novos monitores ou de renovação e o número
de vagas por componente curricular que deverão ser atendidos no período 2022.2.

N. CÓDIG
O

COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSOR(A
)

ORIENTADOR(
A)

Nº DE
VAGAS

RENOVAÇÃ
O OU
NOVA

SELEÇÃO
1 910118

0
ATRIBUTOS
FÍSICOS E

QUÍMICOS DO
SOLO

ADRIANA
SILVA LIMA

1 NOVA
SELEÇÃO

2 910117
9

MICROBIOLOGI
A AMBIENTAL

ADRIANA
SILVA LIMA

1 NOVA
SELEÇÃO

3 910110
7

MICROBIOLOGI
A E

BIOQUÍMICA
DO SOLO

ADRIANA
SILVA LIMA

1 RENOVAÇ
ÃO

4 910106
8

DESENHO
TÉCNICO

ALINE COSTA
FERREIRA

1 RENOVAÇ
ÃO

5 910115
1

CITOLOGIA E
HISTOLOGIA

ANCÉLIO
RICARDO DE

OLIVEIRA
GONDIM

2 RENOVAÇ
ÃO

6 910106
7

CITOLOGIA E
HISTOLOGIA

VEGETAL

ANCÉLIO
RICARDO DE

OLIVEIRA
GONDIM

2 RENOVAÇ
ÃO

7 910107
9

SISTEMÁTICA
VEGETAL

ANCÉLIO
RICARDO DE

OLIVEIRA
GONDIM

2 RENOVAÇ
ÃO

8 910115
3

BIOLOGIA ANDRE
SOBRAL

1 NOVA
SELEÇÃO

9 910123
7

RECURSOS
NATURAIS E
ENERGIAS

RENOVÁVEIS

ANDRE
SOBRAL

1 NOVA
SELEÇÃO

10 910120
0

ANÁLISE DA
ÁGUA

ANDREA
MARIA

BRANDAO
MENDES

1 RENOVAÇ
ÃO

11 910118
8

QUALIDADE DA
ÁGUA

ANDREA
MARIA

BRANDAO
MENDES

1 RENOVAÇ
ÃO

12 910117
6

QUÍMICA DE
ALIMENTOS I

BRUNO
RANIERE
LINS DE A
MEIRELES

1 RENOVAÇ
ÃO

13 910116
0

TECNOLOGIA
DE CARNE,

OVOS E PEIXES

BRUNO
RANIERE
LINS DE A
MEIRELES

1 NOVA
SELEÇÃO

14 910122
2

HIDROLOGIA
APLICADA

CAMILO
ALLYSON

SIMÕES DE
FARIAS

1 NOVA
SELEÇÃO

15 910124 PLANEJAMENT CAMILO 1 NOVA

Rua Jairo Vieira Feitosa, 1770 – Pombal-PB – CEP 58840-000

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR – CCTA

PROGRAMA DE MONITORIA

8 O E GESTAO DE
REC HÍDRICOS

ALLYSON
SIMÕES DE

FARIAS

SELEÇÃO

16 910107
0

ESTATÍSTICA
BÁSICA

CARLOS
SÉRGIO

ARAÚJO DOS
SANTOS

2 RENOVAÇ
ÃO

17 910111
4

TOPOGRAFIA CÍCERO
FELLIPE
DINIZ DE
SANTANA

4 RENOVAÇ
ÃO

18 910114
7

GEOMETRIA
ANALÍTICA E

ÁLGEBRA
LINEAR

CÍCERO
JANUÁRIO

GUIMARAES

2 RENOVAÇ
ÃO

19 910115
7

GEOLOGIA
GERAL

EDUARDO
MORAIS DE
MEDEIROS

2 RENOVAÇ
ÃO

20 910130
8

MECANICA DOS
SOLOS

EXPERIMENTAL

EDUARDO
MORAIS DE
MEDEIROS

2 RENOVAÇ
ÃO

21 910129
3

RESISTÊNCIA
DOS MATERIAIS

I

ERIC
MATEUS

FERNANDES
BEZERRA

2 NOVA
SELEÇÃO

22 910131
9

TEORIA DAS
ESTRUTURAS I

ERIC
MATEUS

FERNANDES
BEZERRA

2 RENOVAÇ
ÃO

23 910133
1

TEORIA DAS
ESTRUTURAS II

ERIC
MATEUS

FERNANDES
BEZERRA

2 RENOVAÇ
ÃO

24 910130
5

HIDRÁULICA
EXPERIMENTAL

ERICA
CRISTINE

MEDEIROS
MACHADO

4 NOVA
SELEÇÃO

25 910126
4

SISTEMAS DE
ABASTECIMENT

O DE ÁGUA

ERICA
CRISTINE

MEDEIROS
MACHADO

2 NOVA
SELEÇÃO

26 910134
8

TEEC
(SIMULAÇÃO

HIDRÁULICA:EP
ANET)

ERICA
CRISTINE

MEDEIROS
MACHADO

2 NOVA
SELEÇÃO

27 910108
9

ENTOMOLOGIA
GERAL

EWERTON
MARINHO DA

COSTA

1 RENOVAÇ
ÃO

28 910109
4

FITOPATOLOGI
A GERAL

FERNANDES
ANTONIO DE

ALMEIDA

1 NOVA
SELEÇÃO

29 910116
6

BIOQUÍMICA
GERAL

FRANCISCLE
UDO

BAZERRA DA
COSTA

1 RENOVAÇ
ÃO

30 910114
5

CÁLCULO I HALLYSON
GUSTAVO

GUEDES DE
M LIMA

1 NOVA
SELEÇÃO

31 910117
3

EQUAÇÕES
DIFERENCIAIS

LINEARES

HALLYSON
GUSTAVO

GUEDES DE
M LIMA

1 RENOVAÇ
ÃO

32 910127
9

PROBABILIDAD
E E

ESTATÍSTICA

HALLYSON
GUSTAVO

GUEDES DE
M LIMA

1 NOVA
SELEÇÃO

33 910116
2

CÁLCULO III HELBER
RANGEL

FORMIGA DE
ALMEIDA

1 NOVA
SELEÇÃO

34 910107
1

GENÉTICA NA
AGRICULTURA

HELDER
HENRIQUE

DUARTE
SANTOS

1 NOVA
SELEÇÃO

Rua Jairo Vieira Feitosa, 1770 – Pombal-PB – CEP 58840-000

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR – CCTA

PROGRAMA DE MONITORIA

35 910110
6

MELHORAMEN
TO DE PLANTAS

HELDER
HENRIQUE

DUARTE
SANTOS

1 NOVA
SELEÇÃO

36 910120
6

HIGIENE NA
INDÚSTRIA DE

ALIMENTOS

ISADORA
REBOUÇAS

NOLASCO DE
OLIVEIRA

1 NOVA
SELEÇÃO

37 910120
4

QUÍMICA DE
ALIMENTOS II

ISADORA
REBOUÇAS

NOLASCO DE
OLIVEIRA

1 NOVA
SELEÇÃO

38 910123
4

TECNOLOGIA
DE GRÃOS E

CEREAIS

ISADORA
REBOUÇAS

NOLASCO DE
OLIVEIRA

1 NOVA
SELEÇÃO

39 910118
4

LABORATÓRIO
DE FÍSICA

JOSE
ROBERTO

BEZERRA DA
SILVA

2 RENOVAÇ
ÃO

40 910114
6

FÍSICA I JOSEVI DE
SOUZA

CARVALHO

3 NOVA
SELEÇÃO

41 910117
5

FÍSICA III JOSEVI DE
SOUZA

CARVALHO

3 NOVA
SELEÇÃO

42 910109
2

FERTILIDADE
DO SOLO

JOSINALDO
LOPES

ARAUJO

1 RENOVAÇ
ÃO

43 910110
0

GENESE DO
SOLO

JOSINALDO
LOPES

ARAUJO

1 RENOVAÇ
ÃO

44 910130
3

ESTRADAS LARISSA
SANTANA
BATISTA

2 NOVA
SELEÇÃO

45 910129
2

PLANEJAMENT
O DE SISTEMAS

DE
TRANSPORTES

LARISSA
SANTANA
BATISTA

1 NOVA
SELEÇÃO

46 910110
2

HIDRAULICA
AGRÍCOLA

LAURIANE
ALMEIDA

DOS ANJOS
SOARES

1 NOVA
SELEÇÃO

47 910110
3

IRRIGAÇÃO E
DRENAGEM

LAURIANE
ALMEIDA

DOS ANJOS
SOARES

1 RENOVAÇ
ÃO

48 910108
4

ATRIBUTOS E
CLASSIFICAÇÃO

DO SOLO

LAUTER
SILVA SOUTO

1 RENOVAÇ
ÃO

49 910117
5

FÍSICA III LINCOLN
RODRIGUES

RIBEIRO
FILHO

1 NOVA
SELEÇÃO

50 910107
3

MECÂNICA E
TERMODINÂMI

CA

LINCOLN
RODRIGUES

RIBEIRO
FILHO

1 NOVA
SELEÇÃO

51 910128
6

MECÂNICA
GERAL II

LINCOLN
RODRIGUES

RIBEIRO
FILHO

1 NOVA
SELEÇÃO

52 910119
7

CARTOGRAFIA LUIS
GUSTAVO DE
LIMA SALES

1 RENOVAÇ
ÃO

53 910124
0

GEOPROCESSA
MENTO

LUIS
GUSTAVO DE
LIMA SALES

2 RENOVAÇ
ÃO

54 910107
7

QUÍMICA
ANALÍTICA

LUIZ
GUALBERTO
DE ANDRADE

SOBRINHO

1 NOVA
SELEÇÃO

55 910117
7

ANÁLISE DE
ALIMENTOS

MAÍRA
FELINTO

LOPES

1 RENOVAÇ
ÃO

Rua Jairo Vieira Feitosa, 1770 – Pombal-PB – CEP 58840-000

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR – CCTA

PROGRAMA DE MONITORIA

56 910120
5

ANÁLISE
SENSORIAL

MAÍRA
FELINTO

LOPES

1 RENOVAÇ
ÃO

57 910122
7

TECNOLOGIA
DE PRODUTOS
HORTÍCOLAS

MAÍRA
FELINTO

LOPES

1 NOVA
SELEÇÃO

58 910114
5

CÁLCULO I MARIA DE
SOUSA LEITE

FILHA

3 RENOVAÇ
ÃO

59 910115
2

INTRODUÇÃO A
ENGENHARIA

DE ALIMENTOS

MÔNICA
CORREIA

GONÇALVES

1 NOVA
SELEÇÃO

60 910122
6

TECNOLOGIA
DE LEITE E
DERIVADOS

MÔNICA
CORREIA

GONÇALVES

1 NOVA
SELEÇÃO

61 910118
6

PRINCÍPIOS DE
CONSERVAÇÃO
DE ALIMENTOS

PLÚVIA
OLIVEIRA
GALDINO

1 RENOVAÇ
ÃO

62 910116
5

TECN DE
MATER E

EMBALAGENS
P/ ALIMENTOS

PLÚVIA
OLIVEIRA
GALDINO

1 NOVA
SELEÇÃO

63 910117
2

INTRODUÇÃO À
INFORMÁTICA

RAILSON DE
MEDEIROS
NÓBREGA

ALVES

2 NOVA
SELEÇÃO

64 910127
8

INTRODUÇÃO À
PROGRAMAÇÃO

RAILSON DE
MEDEIROS
NÓBREGA

ALVES

3 RENOVAÇ
ÃO

65 910106
6

CÁLCULO RAPHAEL
BORGES DA
NÓBREGA

2 NOVA
SELEÇÃO

66 910115
4

CÁLCULO II RAPHAEL
BORGES DA
NÓBREGA

3 NOVA
SELEÇÃO

67 910132
8

ESTRUTURAS
METÁLICAS E
DE MADEIRA

RIVAILDO DA
SILVA FILHO

2 NOVA
SELEÇÃO

68 910128
2

MECÂNICA
GERAL I

RIVAILDO DA
SILVA FILHO

2 NOVA
SELEÇÃO

69 910130
9

RESISTÊNCIA
DOS MATERIAIS

II

RIVAILDO DA
SILVA FILHO

1 RENOVAÇ
ÃO

70 910116
4

QUÍMICA
GERAL

ROBERLÚCIA
ARAÚJO

CANDEIA

1 RENOVAÇ
ÃO

71 910115
9

QUÍMICA
ORGÂNICA

ROBERLÚCIA
ARAÚJO

CANDEIA

1 NOVA
SELEÇÃO

72 910109
1

ESTATÍSTICA
EXPERIMENTAL

ROBERTO
CLEITON

FERNANDES
DE

QUEIROGA

1 NOVA
SELEÇÃO

73 910114
2

PRODUÇÃO DE
HORTALIÇAS

ROBERTO
CLEITON

FERNANDES
DE

QUEIROGA

1 NOVA
SELEÇÃO

74 910129
1

INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS

RODRIGO
MENDES
PETRÍCIO
CHAGAS

1 NOVA
SELEÇÃO

75 910132
9

INSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS E

SANITÁRIAS

RODRIGO
MENDES
PETRÍCIO
CHAGAS

1 NOVA
SELEÇÃO

76 910106
9

ECOLOGIA
GERAL

RÔMULO GIL
DE LUNA

2 NOVA
SELEÇÃO

77 910115
0

METODOLOGIA
CIENTÍFICA

RÔMULO GIL
DE LUNA

2 NOVA
SELEÇÃO

78 910119
8

HIDRÁULICA
APLICADA

ROSINETE
BATISTA DOS

3 NOVA
SELEÇÃO

Rua Jairo Vieira Feitosa, 1770 – Pombal-PB – CEP 58840-000

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR – CCTA

PROGRAMA DE MONITORIA

SANTOS
79 910133

0
SISTEMAS DE

ESGOTAMENTO
SANITÁRIO

ROSINETE
BATISTA DOS

SANTOS

2 NOVA
SELEÇÃO

80 910118
3

FENÔMENOS
DE

TRANSPORTE I

SAVANA
BARBOSA
VILLAR

GONÇALVES

2 NOVA
SELEÇÃO

81 910116
4

QUÍMICA
GERAL

SAVANA
BARBOSA
VILLAR

GONÇALVES

2 NOVA
SELEÇÃO

82 910112
6

CULTIVO E
PROCESS. DE

PLANTAS
MEDICINAIS

SEMIRAMES
DO

NASCIMENTO
SILVA

2 NOVA
SELEÇÃO

83 910109
1

ESTATÍSTICA
EXPERIMENTAL

STHELIO
BRAGA DA
FONSECA

1 RENOVAÇ
ÃO

84 910115
0

METODOLOGIA
CIENTÍFICA

STHELIO
BRAGA DA
FONSECA

1 RENOVAÇ
ÃO

85 910131
8

FUNDAÇÕES SUELEN
SILVA

FIGUEIREDO

2 NOVA
SELEÇÃO

86 910130
7

MECÂNICA DOS
SOLOS

SUELEN
SILVA

FIGUEIREDO

2 NOVA
SELEÇÃO

87 910132
3

OBRAS DA
TERRA

SUELEN
SILVA

FIGUEIREDO

1 RENOVAÇ
ÃO

88 910127
6

DESENHO
BÁSICO E

GEOMETRIA
DESCRITIVA

VALDÊNIA
PORTO

MEDEIROS

2 NOVA
SELEÇÃO

89 910131
0

ELEMENTOS DE
ARQUITETURA

VALDÊNIA
PORTO

MEDEIROS

1 NOVA
SELEÇÃO

90 910108
3

AGROMETEREO
LOGIA

VIRGÍNIA DE
FATIMA

BEZERRA
NOGUEIRA

2 RENOVAÇ
ÃO

91 910120
1

CLIMATOLOGIA
AMBIENTAL

VIRGÍNIA DE
FATIMA

BEZERRA
NOGUEIRA

1 NOVA
SELEÇÃO

92 910122
0

POLUIÇÃO
ATMOSFÉRICA

VIRGÍNIA DE
FATIMA

BEZERRA
NOGUEIRA

1 NOVA
SELEÇÃO

O Programa de Monitoria do CCTA para o período 2022.2 contemplará um total de 139 (cento e trinta e
nove) vagas para monitores, sendo distribuídas em duas modalidades e da seguinte forma:

MONITORIA (CCTA) QUANTIDADE DE
MONITORES

MONITORES BOLSISTAS
MONITORES VOLUNTÁRIOS

TOTAL DE MONITORES

59
80

139
Os critérios utilizados para demandar a distribuição das bolsas de monitoria para o período
2022.2, em cada Centro, é regimentado pelo Art.  24 da Resolução 23/2021. Os Centros
devem adotar os mesmos critérios utilizados para distribuírem as bolsas em suas Unidades
Acadêmicas.

4.     DOS REQUISITOS

Estabelecidos pelo Edital PRE Nº 09/2023.

5. DA INSCRIÇÃO

Rua Jairo Vieira Feitosa, 1770 – Pombal-PB – CEP 58840-000

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR – CCTA

PROGRAMA DE MONITORIA

5.1.  As  Inscrições  serão  feitas  em  disciplinas  por  meio  do  Sistema  de  Monitoria  da
Universidade  Federal  de  Campina  Grande  (SiM-UFCG)
(https://pre.ufcg.edu.br:8443/SiM/login).
5.2 O candidato é o único responsável por manter os seus dados cadastrais atualizados no
SCAO da UFCG.
5.3  A  ausência  de  dados  cadastrais  ou  o  erro  no  cadastramento/inscrição  implicará  na
anulação da inscrição do candidato ou na rescisão do termo de contratação.

6. DO PROCESSO SELETIVO

6.1.  O processo seletivo  de monitores  seguirá  os §  5º e 6º do Art.  16 da Resolução Nº
23/2021 e  pelo  atendimento  às  condições  estabelecidas no  Edital  PRE  Nº 09/2023.  O
mérito acadêmico será verificado por avaliação ponderada da nota na componente curricular
objeto da seleção e do Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA).
6.2. Poderá haver um mecanismo de avaliação complementar (AC) à seleção, a critério do
professor  da  disciplina.  O  mecanismo  complementar  deverá  ser  previamente  conhecido,
podendo atribuir nota de 0 a 10 à ação avaliativa e ser usado em substituição ao CRA.
6.3. Em caso de avaliação complementar, será eliminado do processo seletivo o candidato
que obtiver nota inferior a 7,0 (sete vírgula zero).

7. DAS BOLSAS E DOS PAGAMENTOS DA BOLSAS

Estabelecidos pelo Edital PRE Nº 09/2023.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Os demais requisitos de inscrição, da seleção e de classificação, das atribuições do monitor e
do professor orientador, das atividades vedadas ao monitor, as condições de desligamento e
substituição do programa, do contrato e da emissão dos certificados constam na Resolução
Nº 23/2021.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Assessoria  de  Monitoria  do  Centro,  ouvida  a
Comissão de monitoria.

Pombal - PB, 06 de março de 2023.

Savana Barbosa Villar Gonçalves
Assessora de Monitoria do CCTA

Rua Jairo Vieira Feitosa, 1770 – Pombal-PB – CEP 58840-000